2.—*Esse est inter omnia perfectissimum.* Quia actus est semper perfectior potentia, et esse comparatur ad omnia ut actus. Cum igitur esse sit actualitas omnium rerum et omnium formarum et omnium actuum, ideo propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Ac omnes perfectiones pertinet ad perfectionem essendi; etenim secundum hoc aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent.

3.—*Esse non determinatur per aliud sicut potentia per actum, sed actus per potentiam.* a). Quia esse comparatur ad omnia ut actus; nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est. b). Quia exinde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis vel equi vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse. c). Quia ei, quod dico esse, non est possibile ut aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam. Esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ad ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi *non ens*, quod non po-

test esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud, sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Ed inde est, quod in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur: *Anima est actus corporis physici organici*. Ac per hunc modum hoc esse ab ipso esse distinguitur in quantum est talis vel talis naturae.

4.—*Esse est actus ultimus*. a). Quia est actus omnium actuum, et inter omnia perfectissimum, et non determinatur per aliud nisi actus per potentiam. b). Quia nihil potest addi ei quod sit eo formalius. c). Quia participabilis est ab omnibus, ipsum autem nihil participat. Unde, si sit aliquid quod sit ipsum *Esse subsistens*, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Non autem est similis ratio de aliis formis subsistentibus, quas necesse est participare ipsum esse et comparari ad ipsum ut potentiam ad actum; et ita, cum sit quodammodo in potentia, possunt aliquid aliud participare.

5.—*Esse est illud quod est magis intimum cuiuslibet et quod profundius omnibus inest*. a). Quia esse est formale respectu omnium quae in re sunt. b). Quia esse est magis intimum cuiuslibet rei, quam ea per quae esse determinatur. c). Quia esse est actus essentiae, et ad omnia interiora rei intrat actuando. Et ideo esse formalius se habet ad rem constituendam in linea entis quam ipsa forma rei quae hoc ipsum esse dat, vel materia cui datur; ex quibus compositum resultat, cuius est hoc esse ut entis. Intimius ergo ad rem ipsam, quae est ens, inter omnia est ipsum esse; et post ipsum, ipsa forma rei, qua res habet ipsum esse; et ultimo, ipsa materia quae licet sit fundamentum in re, inter omnia ab ipso tamen esse rei magis distat.

6.—*Esse est nobilius quam vivere et intelligere, et per se esse est primum et dignius quam per se vita est per se sapientia*. a). Quia quaecumque participant aliis participationibus, primo

participant ipso esse; prius enim intelligitur aliquod *ens* quam *unum*, *vivens* vel *sapiens*; viventia enim et sapientia non tantum habent vitam et sapientiam, sed cum vita et sapientia simul habent esse. b). Quia ipsum esse comparatur ad *vivere* et ad *intelligere* et ad alia huiusmodi, sicut participatum ad participans; nam etiam ipsum *vivere* et *intelligere* est *quoddam esse*. Et sic esse prius et simplicius est quam vita et intelligentia et alia huiusmodi; et comparatur ad ea ut *actus* eorum. Utique, *vivens* est nobilior quam *ens*, et *intelligens* nobilior quam *vivens*; quia *ens* clauditur in vivente, et *vivens* in intelligente; *intelligens* namque est *vivens* et *ens*, et non e converso; nam non omne *ens* est *vivens*, nec omne *vivens* est *intelligens*. Attamen *per se esse* claudit *per se vitam* et *per se sapientiam*; et *esse subsistens* continet omnem perfectionem vitæ atque intelligentiæ; quia et ipsum *vivere* ac *intelligere* pertinent ad perfectionem essendi". (1).

Como carácter universal de la existencia tenemos el que entra en su definición: el acto del ser; su actualidad simple. Esta actualidad es del plano de la "actualidad segunda o terminativa" en las creaturas. Es terminativa en las creaturas por la distinción real entre esencia y existencia que pone en su fondo una composición fundamental. La distinción real entre potencia y acto tiene allí su realización suprema. El existir llena la "potencialidad objetiva" de la esencia. El existir revela al ser hacia afuera; es el "revelador" por excelencia cuya actuación plantea el "para que", es decir, su "intencionalidad trascendental". Al revelar al ser esencia! revela la gloria y el amor de la Divinidad, de la Primera Causa que lo extrae de la nada. Este existir se revela bajo un doble ángulo: la nada y el ser. El límite es su contacto. Es también su potencia.

Hemos visto que la esencia es una participación trascendentalmente lejana de la Esencia Divina, es el término "ad extra" de su pensamien-

(1) I. q. 4. a. 1. ad 2.; q. 7. a. 1.; q. 7. a. 1. — I. II. q. 2. a. 5. ad 2.—
II Sent. dist. 1. q. 1. a. 4. 12—12—I Cursus Theologicos.

to eterno, la imitación analógica e infinitamente distante de su Ser Real. El existir que es solamente un acto tiene que venir sólo y exclusivamente de un acto, de una actualidad especial y efficacísima (2). Pues el existir no puede existir sin "contenido" y sin embargo se distingue de el realmente. El existir tiene algo de divino. Sale no de las entrañas de la esencia a la cual actualiza, sino directamente de la Actualidad Pura, pues su realidad se distingue realmente de la esencia, y él en sí mismo no tiene "contenido". Esto prueba que el Acto de donde proviene no es sino puro existir, o mejor dicho, ese existir trascendental es idéntico a su esencial realidad, es el Verbo en cuanto Acción Pura expresando en su constitución íntima un substantivo eternamente verbo, eternamente actualidad. El ser de donde proviene el existir no puede ser compuesto de potencia y acto o de esencia y existencia, en otras palabras, ningún ser creado, ningún ser limitado puede dar la existencia (3). Sería necesario trascenderse hasta poner en su propia constitución una linealidad de puro existir, lo que sería la aniquilación de su esencia. Puesto que el existir en sí no tiene contenido, sólo puede provenir de un puro existir; allí la esencia no es esencia en el sentido unívoco de este concepto, allí la esencia es una "supraesencia", cuyo contenido no es contenido sino "forma subsistente" fuera de toda limitación, de toda frontera. Su substantividad es simultáneamente su actualidad plena. No hay en Él sino una línea simple del ser abrazando lo que no puede abrazarse, es decir, siendo y existiendo la infinitud, su propia infinitud.